渭临教安发〔2022〕79号
渭南市临渭区教育局

关于进一步加强冬季校园消防安全工作的通知

各中心校，高中：

冬季是火灾事故的高发季节。入冬以来，国内接连发生重大火灾事故。11月21日，河南省安阳市凯信达商贸有限公司厂房发生火灾，造成38人死亡、2人受伤。11月24日，乌鲁木齐市天山区吉祥苑小区一高层住宅楼发生火灾，致10人死亡、9人受伤。12月1日，陕西省西安市未央区凤鸣华府小区一高层住宅楼发生火灾，造成5人死亡。

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，深刻汲取火灾事故教训，进一步增强全区广大师生及家长的火灾防范意识和自救能力，全面提升校园消防安全管理水平，切实维护全区教育系统安全稳定，现就进一步加强冬季校园消防安全工作通知如下：

一、认清形势，提高政治站位

各校要从安全稳定工作的大局出发，全面提高政治站位，清醒认识当前安全工作形势，树立“人民至上，生命至上”的理念，坚决树牢红线意识和底线思维，高度重视校园消防安全和森林防火工作，坚决克服麻痹思想和侥幸心理。要站在贯彻落实党的二十大精神的高度，深刻汲取近期火灾事故教训，举一反三，进一步增强消防安全责任意识，强化使命担当，采取有力措施，全面做好校园消防安全和森林防火有关工作，持续筑牢安全防线，切实维护广大师生生命安全和全区教育系统和谐稳定。
二、广泛宣传，提高防范意识

1.丰富教育途径。近期，各校要集中开展消防安全宣传教育活动，通过上好一堂消防安全教育课、开好一次消防安全主题班会、观看一次消防疏散演练视频、参观一次消防体验室、完成一次消防安全家庭作业等，进一步提高师生的消防安全意识和火灾防范能力；要重视教学方式方法，小学、幼儿园多运用讲故事、看动画片等形式开展消防安全教育，高中、初中、中职学校多组织消防安全专题课、消防主题班会等，确保消防安全宣传教育实效。

2.推进家校共育。各校要持续发挥教育向家长的辐射作用，通过倡议书、告家长书、致家长一封信（可参考附件）等形式开展消防安全、森林防火宣传教育，安排家长配合学生完成消防安全手抄报、漫画等家庭作业，实现“教育一个学生、带动一个家庭、辐射一个小区、影响整个社会”的良好效应；要严格落实家长对学生离校后的安全教育及监管责任，教育学生不带火种进入林区，不在林区进行野炊、玩火、燃放烟花爆竹等，做到家校监管无盲区，教育无断档；各校要重点做好电动自行车安全停放、充电有关常识的普及和宣传，引导师生及共同生活者不在楼内过道、拐角、房间等区域停放电动车或给电动车充电，坚决防范一切因电动车停放或充电而引发的火灾。

3.营造舆论氛围。各校要广泛通过大屏幕、飞屏、校园广播、横幅、展板、海报、QQ群、微信群、公众号、美篇、抖音等平台，大力宣传消防安全常识和有关法律法规，不断提升广大师生及周边群众的消防安全意识和应急逃生能力。有条件的学校要积极联系渭南电视台、渭南广播电台等新闻媒体，把学校在消防安全管理、防范、处置等方面好的做法或成功经验拍摄成视频，录制成节目进行宣传，积极营造全区学校、幼儿园在消防安全管理方面相互学习、相互促进、相互提升的良好局面。
4.加强业务培训。各校要积极邀请消防副校长进校园，扎实开展消防安全技能培训，教育引导师生掌握不同环境、不同场所、不同可燃物的正确灭火方法，让师生会扑救初起火灾，会疏散逃生自救，进一步提高广大师生避灾、减灾、应灾、救灾的意识和能力。各校要重点加强校园安全管理人员、食堂工作人员、实验室管理员等人员的消防知识技能培训，切实提升相关人员防火意识和灭火技能。

5.开展消防演练。各校要在落实近期疫情防控工作最新要求的基础上，进一步完善《校园消防安全应急疏散演练实施方案》和《校园火灾应急预案》，严格按照“定岗、定责、定位、定时、定人”的原则，落实每名参与演练人员的工作职责，反复推演论证师生疏散逃生线路，做到全员参与、合理分工、分批开展、安全组织；要按照“谁主管、谁负责，谁分管、谁负责，谁在岗、谁负责，谁出事、谁负责”的原则，逐岗位、逐事项、逐人员落实消防安全防范工作责任，做到消防安全有规可依、有章可循。要积极邀请消防副校长，指导教师参加灭火演练、师生参加疏散逃生演练，要重点开展图书室、实验室、微机室、配电室、食堂、宿舍等场所的消防演练活动，使教师掌握消防设施设备操作规范，学生掌握正确的疏散逃生姿势、路线等。同时，各校要做好师生演练过程的教育和监管，严防踩踏等事件的发生。要适度组织开展随机性消防疏散逃生演练，检验应急演练成效。活动结束后，各校要针对演练过程中存在的问题及时对应急预案进行再论证、再修订、再完善，确保预案的科学性、规范性和可操作性。
三、加强排查，及时消除隐患

1.加强火源排查管控。各校要坚持每周定期不定期对学生违规携带火柴、打火机等情况进行突击检查，填写登记表，建立台账，及时整改，并对可疑人员进行重点摸排，有效做好教育和警示；要持续打造无烟文明校园，坚决杜绝男教师、尤其是食堂、宿舍、图书室、实验室、仓库等重点部位工作人员在校吸烟或违规用火；要严密防范校园周边过路人员、高层住宅居住人员向校园内弹烟头，及时清理校园周边及围墙附近易燃易爆物品，从根源上杜绝消防安全事故的发生。

2.加强重点部位排查整改。各校要定期对教学楼、实验楼、部室、宿舍、餐厅、仓库、锅炉房等校园重要区域的消防安全隐患进行全面排查，确保疏散通道、安全出口畅通；要检查电器线路、燃气管道、厨房烟道、变电箱等重点部位安全隐患，建立台账，限期整改，确保学校消防安全形势持续向好，严格落实“三个必须”（对于封堵、占用疏散通道和遮挡安全出口的，必须立即疏通；对于违规使用电器、私拉乱接电气电路的，必须立即整改；对于违规使用液化气等易燃易爆危险品和电炉等大功率电器的，必须立即清除）；两塬学校要持续抓好森林火灾隐患排查整治，确保全区不发生一起涉校涉生森林火灾事故。

3.加强消防设施排查维保。各校要积极邀请消防副校长深入校园，对灭火器、消防栓、安全出口指示灯、应急照明灯、安全疏散提示牌等消防设施设备的数量、分布、性能等进行排查，建立台账，发现问题，立行立改；各校要加大消防安全设施设备经费投入，及时增添灭火器、更换消防栓、维修消防设施设备，确保做到数量充足、布局合理、选型准确、标识明显、使用方便，确保校园各类消防设施设备性能稳定良好。
四、强化督查，确保安全稳定
各校主要负责人要切实扛起校园安全第一责任人责任，安排专人负责，层层压实消防安全责任，科学统筹，扎实做好校园消防安全和森林防火各项工作，定期安排安全处、年级组对各项工作的落实情况进行自查，及时督促各有关处室、年级、班级进行整改落实，确保工作安排到位、跟进到位、落实到位；各中心校要结合校园消防安全工作内容要求，坚持每周对辖区学校、幼儿园工作开展情况进行督导检查，及时发现认识不到位的人、落实不到位的事、整改不到位的单位，下发整改督办单，限期整改到位；各包联股室办、二级单位要对包联辖区中心校、学校、幼儿园消防安全和森林防火工作情况进行督查，发现隐患问题，现场及时指出，提出整改意见，责令限期整改到位，确保全区师生生命安全、校园和谐稳定。2023年1月9日前，各学校、幼儿园要将近期冬季校园消防安全工作开展情况资料（包含工作方案、印证资料、工作总结）上报中心校。中心校收集整理后，于1月10日前上报区局安稳股。对思想不重视、组织不得力、落实不到位，或因履职不到位而发生消防安全事故的，区局将启动问责机制，严格倒查责任，严肃追究有关人员的责任。

附件：关于冬季消防安全致家长的一封信

                      渭南市临渭区教育局

                        2022年12月3日

渭南市临渭区教育局                       2022年12月3日印发
附件

关于冬季消防安全致家长的一封信
尊敬的家长：

您好！

冬季降水稀少，天干物燥，可燃物多，加之用火用电增多，稍不小心就可能引发火灾。为切实预防和减少各类火灾事故的发生，全面增强学生的消防安全意识和法治观念，提高自护自救能力，最大限度减少火灾带来的损失，确保孩子生命安全，希望您配合学校做好孩子的消防安全教育工作，切实做好以下几点：
一、配合学校加强对孩子用火行为的监管。严禁孩子携带打火机、火柴、鞭炮等易燃易爆物品进入校园;严禁孩子携带火种、易燃易爆物品进入林区或上山游玩，禁止孩子野炊、烧烤、燃放焰火等一切野外用火行为。
二、教育孩子不玩火、不随意摆弄电器设备。电热器具待完全冷却后，再对其收藏。

三、教育孩子不可将火种随意扔在废纸篓内或可燃物上。
四、提醒孩子入睡前，必须将用电器具断电、燃气开关关闭，及时消除遗留火种。

五、教育孩子使用液化气时，先开气阀再点火;使用完毕，先关气阀再关炉具开关。严禁倾倒液化石油气残液。发现燃气泄漏，要立即关闭气源阀门，并迅速打开门窗通风，切勿触动电器开关和使用明火，不要在燃气泄漏场所拨打电话、手机。
六、教育孩子发现火情后不得擅自扑救，需要报警时要讲明详细地址、起火部位、着火物质、火势大小等。

七、教育孩子熟练掌握灭火器的使用方法，掌握火场逃生的基本技能，清楚住宅周围环境，熟悉逃生路线；大火来临时要迅速逃生，不要贪恋财物，逃生途中不要携带重物，逃离火场后不要冒险返回火场。

八、积极配合学校，教育引导孩子在农村、社区进行防火安全宣传，在全社会营造一种重视火灾预防工作的良好氛围。

安全工作责任重于泰山！希望我们家校携手，共同努力，做好孩子的教育与监管工作，有效避免消防安全事故的发生，确保孩子平安快乐成长。

非常感谢您对我们工作的大力支持!

-------------------------------------------------------

家长回执

    我已认真阅读了学校发来的 《关于冬季消防安全致家长的一封信》的内容，了解了对孩子进行消防安全教育的重要性和相关要求，我一定承担起教育和监管的责任，确保孩子平安。

学校名称：                     学生所在班级：

学生姓名：                     家长签字：

2022年12月 日